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Darba aizsardzības speciālistam ikdienā nākas pabūt dažādos uzņēmumos — arī tas paplašina redzesloku un ļauj saskatīt paša iespējas, saka Gints
Nikolajevs, kas savā darbavietā Inspecta patlaban strādā gan darba drošībā, gan ar energoefektivitātes jautājumiem.
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Gints Nikolajevs savu īsto nišu uztaustīja ar trešo piegājienu.

Gints Nikolajevs (23) zina, ko nozīmē mainīt profilu. Savā līdzšinējā dzīvē viņš divreiz izšķīries par izglītības
virziena kardinālu maiņu, un abas reizes tas bijis lēciens uz jomu, ko, pēc iepriekšējās pieredzes spriežot, droši
var saukt par visai negaidītu izvēli. Viņš pats šos lēcienus gan skaidro kā pragmatiski pamatotus. Arī savā
profesionālajā ikdienā Gints pamanās apvienot divas atšķirīgas jomas — darba aizsardzību un energoefektivitāti.

Kamēr atnāk klikšķis

Vidusskolā Siguldā Gints mācījās humanitārā novirziena klasē, kur uzsvars tika likts uz valodu apguvi. Tomēr,
tuvojoties 12.klases izlaidumam, viņš pieņēma drosmīgu lēmumu — studēt inženierzinātnes Rīgas Tehniskajā
universitātē. "Kaut arī nebiju mācījies matemātiku un fiziku pastiprinātā režīmā, skatoties nākotnē uz priekšu un
vērtējot iespējas darba tirgū, nospriedu, ka inženierzinātnes varētu būt pieprasītāka lieta nekā humanitārās vai
sociālās zinātnes. Izlēmu, ka galvenais ir sākt studēt. Tad gan jau laika gaitā iepatiksies un process aizies. Katrā
ziņā — tas noderēs turpmākai karjerai," Gints stāsta. Viegli gan nebija, un nācās krietni pacīnīties, taču tika
nokārtota viena sesija, tad otra. Trīs gadi, kas bija nepieciešami bakalaura grāda iegūšanai elektrozinībās, tad
arī vairs nelikās neizturami ilgs laiks.
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Studiju programmu Transporta datorvadība, informācijas un elektroniskās sistēmas Gints izvēlējās tāpēc, ka tā
aptvēra vairākas jomas, lai gan atzīst, ka, stājoties RTU, vēl nav tā īsti sapratis, ko grib. "Ja godīgi, trīs gadu
laikā manī arī neparādījās klikšķis, ka atrasta tā atbilstošākā joma," Gints saka, pamatojot savu otro
uzdrīkstēšanos — RTU maģistrantūrā doties studēt vides zinātnes. Gints norāda, ka arī šajā izvēlē vadījies pēc
apsvērumiem par iespējām darba tirgū. "Ar vides zinībām saistās energoefektivitāte, kas kļūst arvien
populārāka. Šajā nozarē to intereses klikšķi beidzot dabūju. Būšu nobāzējies," puisis smaida. Šķiet, ka radikālas
kursa maiņas vairs nebūs.

Starp divām nozarēm

Interese par ēku energoefektivitātes jautājumiem Gintam šoruden lika piekrist darba piedāvājumam uzņēmumā
Inspecta, kas nākamgad plāno saviem klientiem piedāvāt pakalpojumus šajā jomā. Patlaban tie vēl ir izstrādes
stadijā, un Gints palīdz uzņēmumam izveidot darba sistēmu, metodiku un vākt vajadzīgo informāciju. Kad viss
būs sagatavots, sāksies intensīvs darbs ar klientiem. "Varēsim gan piedāvāt risinājumus enerģijas taupīšanai
gatavām ēkām, gan piedalīties būves projektēšanā un sniegt ieteikumus jau pašā sākumā," Gints stāsta.

Energoefektivitātes lauciņā puisis savā darbavietā tomēr stāv tikai ar vienu kāju. Otra ir darba aizsardzības jomā
uzņēmuma atzarā Inspecta Prevention. Šajā nozarē Gints jau uzkrājis zināmu pieredzi. Studiju laikā pēc
pastrādāšanas vairākos sīkos darbos viņš izmēģināja spēkus kā darba aizsardzības speciālists SIA Livland. Izgāja
profesionālos kursus, un nozare iepatikās. "Šajā jomā ir aktīvs darba ritms, nav sēdēšanas uz vietas — visnotaļ
saistoši. Vari pabūt daudzviet, apskatīties, kāda Latvijas uzņēmumos ir reālā situācija, novērtēt riskus, palīdzēt
ieteikt risinājumus, ja darba videi no drošības viedokļa ir kādi trūkumi. Tā ir arī nepārtraukta komunikācija,"
Gints saka un uz jautājumu, vai darbs ar dažādiem cilvēkiem vienlaikus nav arī tas grūtākais, diplomātiski atbild:
"Visādi gadās."

Gatavs attīstīties

Pilnībā nostāties vienas vai otras nodarbes pusē Gints pagaidām vēl negrasās. Viss būšot atkarīgs no darba
apjoma katrā no tām nākotnē. Uzņēmumi arvien vairāk domā par darba drošību — gan Valsts darba inspekcijas
rīkoto kampaņu dēļ, gan pieaugot pašu izpratnei par darba aizsardzības nozīmīgumu un pasākumiem, kas šajā
sakarā būtu nepieciešami. Arī energoefektivitātes ieviešanā Latvija ir tikai ceļa sākumā. "Laikā, kad daudzi
meklē, kur ietaupīt, energoefektivitāte nekustamajos īpašumos ir viens no labākajiem variantiem, kā to izdarīt.
Tā ir joma, kas jāattīsta, un jādod cilvēkiem iespēja kaut ko praktiski darīt. Jāpārliecina, ka rezultātā viņi būs
ieguvēji ilgtermiņā," saka Gints un piebilst, ka labprāt pamācītos no ārzemju kolēģu pieredzes, jo Inspecta
Latvijā ir Skandināvijas kompānijas meitasuzņēmums. Ziemeļeiropā energoefektivitātes jautājumi sākti risināt
kādus piecus gadus agrāk nekā pie mums. Gints neizslēdz iespēju šo jomu kaut kad nākotnē arī pastudēt kādā
no ārvalstu augstskolām, taču tās pagaidām esot tikai vispārīgas ieceres. Savu nišu puisis jūtas atradis un
apzinās, ka Latvijā tajā ir plaša teritorija, kur augt un attīstīties. "Savu vietu darba tirgū ir vieglāk atrast, ja ir
plašāks redzesloks izglītības ziņā," Gints ir pārliecināts, ka viņa daudzveidīgā mācību un darba pieredze karjeras
veidošanā bijis un ir tikai ieguvums.
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SIA "Laikraksts DIENA", Mūkusalas iela 15, Rīga LV 1004, tālr.: +371 67063100, fakss: +371 67063169, reklāma: +371 67063181
E-pasts: diena@diena.lv, tautas_balss@diena.lv

Ar reklāmu saistītos jautājumus lūdzam sūtīt uz pieteikumi@diena.lv
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